

平成18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月11日

上場会社名 国際石油開発株式会社
(URL <http://www.inpex.co.jp/>)

(コード番号：1604 東証第1部)

代表者 代表取締役社長

黒田 直樹

問合せ責任者 取締役経営企画部長

伊藤 成也

T E L (03)5448-1238

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当第1四半期より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
これによる損益に与える影響はありません。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規）- 社（除外）1社 持分法（新規）- 社（除外）- 社

2. 平成18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	128,021	31.3	73,320	41.6	69,972	40.1	20,347	35.9
17年3月期第1四半期	97,536	101.1	51,773	155.7	49,945	202.3	14,972	117.8
(参考)17年3月期	478,586		268,662		258,631		76,493	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	10,598.82	-
17年3月期第1四半期	8,120.64	-
(参考)17年3月期	40,255.92	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

原則として、決算日が12月31日の連結子会社及び持分法適用関連会社につきまして、1月から3月の業績を第1四半期として連結しております。ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っております。また、決算日が12月31日のジャパン石油開発(株)及びその関連会社については4月から6月の業績を第1四半期として連結しております。

期中平均株式数(連結) 18年3月期第1四半期 1,919,832株 17年3月期第1四半期 1,843,716株 17年3月期 1,896,412株

(参考) 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	55,552	26.3	33,751	50.5	35,402	46.1	16,385	46.2
17年3月期第1四半期	44,001	13.6	22,431	7.7	24,233	38.8	11,207	56.0
(参考)17年3月期	202,729		113,556		112,584		50,765	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は、前年同期比30,484百万円、31.3%増の128,021百万円となりました。このうち、原油売上高は前年同期比17,038百万円、29.7%増の74,440百万円、天然ガス売上高は前年同期比13,446百万円、33.5%増の53,580百万円となりました。当四半期の原油販売価格は1バーレルあたり49.93米ドルとなり、前年同期比15.00米ドル、42.9%の上昇となりました。為替は当四半期平均で1米ドル107円62銭となり、前年同期比2円8銭、1.9%の円高となりました。原油・天然ガスを合わせた売上増加額を要因別に分析しますと、販売量は原油・天然ガスとも前年同期に比べ若干減少し44億円の減少要因、販売価格は油価・ガス価の上昇により前年同期比374億円の増収要因、為替は円高により24億円の減収要因となりました。

売上原価は前年同期比7,935百万円、18.6%増の50,610百万円、探鉱費は819百万円、113.9%増の1,538百万円、販売費及び一般管理費は183百万円、7.7%増の2,551百万円となりました。この結果、営業利益は、前年同期比21,546百万円、41.6%増の73,320百万円となりました。

営業外収益は前年同期比573百万円、32.8%増の2,321百万円となりましたが、営業外費用も外貨借入金の期末円安による為替評価損から、為替差損が2,366百万円増加したため、前年同期比2,093百万円、58.6%増の5,669百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比20,026百万円、40.1%増の69,972百万円となりました。

法人税、住民税及び事業税は経常利益の増加やADMA鉦区の一部油田における財務条件変更等により前年同期比16,664百万円、44.9%増の53,772百万円となりました。以上の結果、四半期純利益は前年同期比5,375百万円、35.9%増の20,347百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	794,674	424,435	53.4	221,079.43
17年3月期第1四半期	667,822	348,918	52.2	181,744.14
(参考)17年3月期	779,227	411,295	52.8	214,163.98

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年3月期第1四半期 1,919,832株 17年3月期第1四半期 1,919,832株 17年3月期 1,919,832株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	45,564	32,811	605	143,560
17年3月期第1四半期	21,252	19,858	4,267	104,989
(参考)17年3月期	131,206	119,956	9,791	128,375

(参考) 財政状態(個別)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	%
18年3月期第1四半期	429,815	385,765	89.8
17年3月期第1四半期	374,590	337,367	90.1
(参考)17年3月期	417,978	377,222	90.2

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末の総資産は794,674百万円となり、前年度末の779,227百万円と比較して15,446百万円の増加となりました。流動資産は現金及び預金が増加したものの、売掛金の減少等により前年度末と比較して1,846百万円減の236,573百万円、固定資産は主に生産物回収勘定の増加により17,293百万円増の558,101百万円となりました。

負債は2,865百万円増の335,514百万円、少数株主持分は558百万円減の34,724百万円、資本は13,139百万円増の424,435百万円となりました。

当四半期の連結キャッシュ・フローは、営業活動により得られた資金が、主に原油、天然ガス価格の上昇により、前年同期比24,311百万円増の45,564百万円となりました。一方、投資活動の結果使用した資金は、開発投資の増加により、前年同期比12,953百万円増の32,811百万円となっております。財務活動の結果得られた資金は605百万円となりました。この結果、当四半期に増加した資金は、現金及び現金同等物に係る為替換算差額1,826百万円を加え、15,185百万円となりました。当四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前年度末の128,375百万円にこの期中に増加した資金を加えた143,560百万円となりました。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. 生産、受注及び販売の状況

[参考]

平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(1)中間期 業績予想(平成17年4月1日～平成17年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
連結	286,000	163,000	48,000	25,002.18
個別	113,000	71,000	33,000	17,189.00

(2)通期 業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
連結	556,000	318,000	93,000	48,441.73
個別	217,000	129,000	60,000	31,252.73

(参考) 1株当たり予想当期純利益は、予定期末発行済株式数1,919,832株により算出

上記見通しは以下の前提により算出しております。

原油価格(ブレント)：第2四半期 55.00ドル/パーレル(上期 53.90ドル/パーレル)
下期 45.00ドル/パーレル(通期 49.45ドル/パーレル)
為替：第2四半期 110円/ドル 下期 105円/ドル

なお、当社販売の原油価格は油種毎に価格が異なり、ブレントに比べ価格差があります。価格差は油の品質等により異なり、また、市況等により価格差も一定ではありません。当社販売の原油価格は一部を除きブレントに比べ低い価格になっております。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 平成17年 3月31日現在		当第1四半期末 平成17年6月30日現在		比較増減	前第1四半期末 平成16年6月30日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1 現金及び預金	136,575		151,760		15,185	114,129	
2 受取手形及び売掛金	53,339		40,635		12,703	38,401	
3 有価証券	18,391		21,390		2,999	14,770	
4 その他	30,114		22,786		7,327	13,284	
流動資産合計	238,419	30.6	236,573	29.8	1,846	180,585	27.0
固定資産							
1 有形固定資産	68,260	8.8	68,993	8.7	732	70,437	10.6
2 無形固定資産	138,631	17.8	138,173	17.4	457	142,751	21.4
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	118,354		120,964		2,610	86,357	
(2) 生産物回収勘定	239,618		252,733		13,114	216,761	
(3) その他	22,561		24,015		1,454	20,751	
生産物回収勘定引当金	41,518		41,664		145	44,856	
探鉱投資等引当金	5,101		5,115		14	4,966	
投資その他の資産合計	333,915	42.8	350,934	44.1	17,019	274,048	41.0
固定資産合計	540,807	69.4	558,101	70.2	17,293	487,237	73.0
資産合計	779,227	100.0	794,674	100.0	15,446	667,822	100.0
(負債の部)							
流動負債							
1 買掛金	20,129		20,482		352	13,524	
2 1年以内返済予定の 長期借入金	2,262		2,330		67	116	
3 未払法人税等	49,938		46,189		3,748	28,974	
4 その他	50,579		41,043		9,536	35,226	
流動負債合計	122,910	15.8	110,045	13.8	12,864	77,840	11.7
固定負債							
1 長期借入金	175,603		188,445		12,841	171,321	
2 その他	34,134		37,023		2,888	36,095	
固定負債合計	209,738	26.9	225,468	28.4	15,730	207,417	31.1
負債合計	332,648	42.7	335,514	42.2	2,865	285,257	42.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	35,283	4.5	34,724	4.4	558	33,646	5.0
(資本の部)							
資本金	29,460	3.8	29,460	3.7	-	29,460	4.4
資本剰余金	62,402	8.0	62,402	7.8	-	62,402	9.3
利益剰余金	320,089	41.1	332,622	41.9	12,532	258,583	38.7
その他有価証券評価差額金	374	0.0	309	0.0	64	78	0.0
為替換算調整勘定	1,031	0.1	358	0.0	672	1,606	0.2
自己株式	0	0.0	0	0.0	-	-	-
資本合計	411,295	52.8	424,435	53.4	13,139	348,918	52.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	779,227	100.0	794,674	100.0	15,446	667,822	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	前第1四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日		当第1四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日		比較増減 金額	前連結会計年度 要約連結損益計算書 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	97,536	100.0	128,021	100.0	30,484	478,586	100.0
売上原価	42,674	43.8	50,610	39.5	7,935	197,094	41.2
売上総利益	54,861	56.2	77,410	60.5	22,549	281,492	58.8
探鉱費	719	0.7	1,538	1.2	819	2,473	0.5
販売費及び一般管理費	2,368	2.4	2,551	2.0	183	10,356	2.2
営業利益	51,773	53.1	73,320	57.3	21,546	268,662	56.1
営業外収益	1,747	1.8	2,321	1.8	573	4,738	1.0
1 受取利息	713		1,604		891	4,060	
2 持分法による投資利益	-		310		310	-	
3 その他	1,034		405		628	678	
営業外費用	3,575	3.7	5,669	4.4	2,093	14,769	3.1
1 支払利息	543		1,124		580	2,983	
2 持分法による投資損失	35		-		35	1,583	
3 生産物回収勘定引当金繰入額	104		57		46	518	
4 探鉱開発権償却	890		22		867	1,606	
5 為替差損	1,798		4,164		2,366	2,859	
6 その他	203		299		96	5,217	
経常利益	49,945	51.2	69,972	54.7	20,026	258,631	54.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	49,945	51.2	69,972	54.7	20,026	258,631	54.0
法人税、住民税及び事業税	37,108	38.0	53,772	42.0	16,664	187,405	39.1
法人税等調整額	2,496	2.6	3,355	2.6	859	4,798	1.0
少数株主損失()(又は利益)	361	0.4	792	0.6	1,153	468	0.1
四半期(当期)純利益	14,972	15.4	20,347	15.9	5,375	76,493	16.0

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	前第1四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日	当第1四半期 自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日	比較増減	前連結会計年度 自平成16年 4月 1日 至平成17年 3月31日
	金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	49,945	69,972	20,026	258,631
減価償却費	2,748	2,814	66	12,960
生産物回収勘定引当金の増加額	180	145	35	573
受取利息及び受取配当金	797	1,768	970	4,203
支払利息	543	1,124	580	2,983
為替差益()(又は差損)	3,977	2,614	1,362	474
持分法による投資利益()(又は損失)	35	310	346	1,583
売上債権の増加額()(又は減少額)	5,868	12,703	18,572	20,806
生産物回収勘定(資本支出)の回収額	6,947	10,820	3,873	38,375
生産物回収勘定(非資本支出)の増加額	2,214	1,506	707	7,721
その他	3,989	5,792	1,802	14,900
小計	59,488	102,402	42,913	296,802
利息及び配当金の受取額	982	1,736	754	4,831
利息の支払額	718	1,749	1,031	2,596
法人税等の支払額	38,499	56,824	18,324	167,831
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,252	45,564	24,311	131,206
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の売却による収入	11,221	7,583	3,637	18,896
有形固定資産の取得による支出	4,140	3,742	397	11,116
有形固定資産の売却による収入	353	161	192	352
投資有価証券の取得による支出	14,486	12,566	1,919	63,753
生産物回収勘定(資本支出)の支出	12,726	22,427	9,701	65,236
その他	80	1,818	1,738	902
投資活動によるキャッシュ・フロー	19,858	32,811	12,953	119,956
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入れによる収入	1,274	8,110	6,836	15,611
少数株主の増資引受による払込額	488	316	172	1,488
配当金の支払額	5,892	7,679	1,787	5,892
その他	137	141	3	1,416
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,267	605	4,873	9,791
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,613	1,826	4,440	3,142
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額())	5,486	15,185	20,672	17,898
現金及び現金同等物の期首残高	54,582	128,375	73,793	54,582
株式交換による現金及び現金同等物の増加額	55,894	-	55,894	55,894
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	104,989	143,560	38,571	128,375

4. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別 セグメントの名称	区分	前第1四半期		当第1四半期	
		自 至	平成16年 4月 1日 平成16年 6月30日	自 至	平成17年 4月 1日 平成17年 6月30日
石油・天然ガス 関連事業	原油		15.8百万バレル (日量 173.7千バレル)		17.0百万バレル (日量 186.6千バレル)
	天然ガス		74.5BCF (日量 818.6百万CF)		71.2BCF (日量 782.1百万CF)
	合計		28.2百万BOE (日量 310.1千BOE)		28.8百万BOE (日量 317.0千BOE)

- (注) 1 原油には液体分としてLPGを含みます。
 2 上記の生産量は持分法適用関連会社の持分を含みます。また、上記の生産量は連結子会社及び持分法適用関連会社の決算日にかかわらず、4月1日から6月30日の実績となっております。
 3 当社グループが締結している生産分与契約にかかる当社グループの原油及び天然ガスの生産量は、正味経済的取分等に相当する数値を示しております。
 4 ジャパン石油開発(株)については平成16年5月に経営統合を行っておりますが、上記表上は平成16年4月からの生産量を含めております。
 5 BOE (Barrels of Oil Equivalent) 原油換算量

(2) 受注実績

当社グループは受注生産を行っておりません。

(3) 販売実績

- a) 原油の当社グループ取得権利量の全量を引取り、これを原則として日本の電力会社および精製会社等国内向けに販売しております。天然ガスについては、プルトミナを通じ、LNG、LPGとして日本の電力会社、都市ガス会社等に販売しているほか、一部は韓国、台湾等の需要家にも販売しております。また、同様にインドネシア国内向けにはプルトミナを通じ生ガスとして販売しております。

- b) 当第1四半期における販売実績を事業の種類別セグメント別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の種類別 セグメント	区分	前第1四半期		当第1四半期		増減	前連結会計年度	
		自 至	平成16年 4月 1日 平成16年 6月30日	自 至	平成17年 4月 1日 平成17年 6月30日		自 至	平成16年4月 1日 平成17年3月31日
石油・天然ガス 関連事業	原油		57,402		74,440	17,038		293,143
	天然ガス		40,134		53,580	13,446		185,443
	合計		97,536		128,021	30,484		478,586

- (注) 1 天然ガスには天然ガスを原料とするLPGを含みます。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3 販売実績の増加は原油、天然ガス価格の上昇によるものであります。
 4 原則として、決算日が12月31日の連結子会社につきまして、1月から3月の業績を第1四半期として連結しております。ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っております。また、決算日が12月31日のジャパン石油開発(株)については4月から6月の業績を第1四半期として連結しております。